HE I 22: Interea Britanniae cessatum quidem est parumper ab externis, sed non a civilibus bellis. Manebant exterminia civitatum ab hoste derutarum ac desertarum; pugnabant contra invicem, qui hostem evaserant, cives. Attamen recente adhuc memoria calamitatis et cladis inflictae servabant utcumque reges sacerdotes privati et optimates suum quique ordinem. At illis decedentibus, cum successisset aetas tempestatis illius nescia, et praesentis solum serenitatis statum experta, ita cuncta veritatis ac iustitiae moderamina concussa ac subversa sunt, ut earum non dicam vestigium sed ne memoria quidem praeter in paucis, et valde paucis, ulla appareret. Qui inter alia inenarrabilium scelerum facta, quae historicus eorum Gildus flebili sermone describit, et hoc addebant, ut numquam genti Saxonum sive Anglorum, secum Britanniam incolenti, verbum fidei praedicando committerent. Sed non tamen divina pietas plebem suam, quam praescivit, deseruit; quin multo digniores genti memoratae praecones veritatis, per quos crederet, destinavit.

Questo accenno a lotte civili, a guerre intestine fra i Britanni è poi ripreso da Goffredo, in una situazione di momentanea stasi dei conflitti con i Sassoni.⁴² La situazione descritta dal Venerabile sembra contemplare lotte intestine che si ripetono prima e dopo l'arrivo dei Sassoni: lo scenario dopo la battaglia di Badon in Beda coincide pertanto grosso modo con quello descritto da Goffredo dopo Camblann. Dunque, pare assai probabile che Goffredo abbia individuato nella storia della Britannia un periodo acconcio al mito di Artù, e ve lo abbia sapientemente inserito.

⁴² HANNING, *The Vision* cit., pp. 155 s., ritiene questi scontri come prosecuzione della guerra intestina che si è inaugurata con il tradimento di Modred. Sono infatti i discendenti dei due nemici caduti a Camblann a dare vita agli scontri che, alla fine, cedono il passo alle nuove invasioni sassoni.

Appendice 2. Artù in Guglielmo di Malmesbury

Da ultimo, va registrata la testimonianza dello storico del XII secolo Guglielmo di Malmesbury, che nel suo *De gestis Regum Anglorum* vuole, in un certo senso, restituire alla figura di Artù la sua vera natura storica, sottraendola alla mitizzazione che ha subito. Egli scrive in proposito:

WILL. MALM., *GRA* I 7, 2: Sed eo (*scil.* Vortimer) extincto Britonum robur emarcuit, spes imminutae retro fluxere; et iam tunc profecto pessumissent, nisi Ambrosius, solus Romanorum superstes, qui post Wrtigernum monarcha regni fuit, intumescens barbaros eximia bellicosi Arturis opera pressisset. Hic est Artur de quo Britonum nugae hodieque delirant, dignus plane quem non fallaces somniarent fabulae sed veraces predicarent historiae, quippe qui labantem patriam diu sustinuerit infractasque civium mentes ad bellum acuerit, postremo in obsessione Badonici montis, fretus imagine Dominicae matris quam armis suis insuerat, nongentos hostium solus adorsus incredibili cede profligarit.